

پارک‌وی

سرریز هیجانات بنزینی در بازار ارز

گفت‌گو با کارشناس بازار ارز در تلویزیون همشهری درباره رشد عجیب قیمت دلار

در روزهای اخیر قیمت ارز رشد شتابانی پیدا کرده و موجب نگرانی مردم شده است. روز گذشته قیمت دلار در بازار آزاد از ۱۲۰ هزار تومان هم بالاتر رفت. درباره علت گران شدن ارز، در برنامه «پارک وی» تلویزیون همشهری با ایمان زنگنه، کارشناس بازار ارز گفت‌وگو کردیم.

زنگنه درباره علل گران شدن ارز به همشهری گفت: براساس تجارب سال‌های گذشته همواره در نیمه دوم سال، مقداری افزایش قیمت ارز سرعت می‌گیرد که ناشی از عواملی همچون عوارض کسری بودجه دولت و تسویه حساب شرکت‌های تجاری با شرکای خارجی‌شان با نزدیک‌شدن به پایان سال میلادی است که موجب فشار بیشتر بر تقاضای ارزی می‌شود. ضمن اینکه بخشی از افزایش قیمت ارز با توجه به تورم ۵۰ درصدی کشورمان، طبیعی است؛ هرچند حقیقت تلخی است. افزایش تورم داخلی با تأخیر زمانی موجب افزایش نرخ ارزهای خارجی می‌شود.

وی افزود: اما در ۲ هفته اخیر عامل دیگری هم موجب گرانی ارز شده که مطرح‌شدن افزایش قیمت بنزین است. موضوع گران‌شدن بنزین اثر روانی بر بازار ارز گذاشت و سرریز هیجانات آن موجب ایجاد موج جدیدی از افزایش قیمت ارز شده است.

زنگنه درباره امکان کنترل بازار ارز هم بیان کرد: اگر دولت سیاست‌هایش در مورد بنزین را شفاف‌سازی کند و نگرانی‌های جامعه کمتر شود، قطعاً هیجانات ناشی از گران‌شدن بنزین کم می‌شود و سرریز آن در بازار ارز هم کمتر خواهد شد. ضمن اینکه بانک مرکزی نشان داده که می‌تواند قیمت ارز را پایین بیاورد. مثلاً پس از جنگ ۱۲ روزه شاهد بودیم که بانک مرکزی به تدریج قیمت ارز را به دوره قبل از جنگ بازگرداند. سیاست‌های بانک مرکزی مثل حراج و پیش‌فروش سکه که از هفته بعد شروع می‌شود، قطعاً فشار تقاضا در بازار طلا را هم کمتر خواهد کرد.

این صاحب‌نظر اقتصادی افزود: البته باید دقت کنیم که لنگر ذهنی مردم روی بازار ارز آزاد و غیررسمی است و قیمت‌ها هم متأثر از ارز آزاد است درحالی‌که تجارت کشور با نرخ ارز رسمی ۲۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی و ۷۰ هزار تومانی برای سایر کالاها انجام می‌گیرد. مردم براساس انتظارات و تجارب گذشته، به بازار آزاد ارز توجه دارند درحالی‌که عمق کمی دارند.

۴۰ درصد

رضا تقی‌پور، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با انتقاد از گرانفروشی خودروسازان مونتاژی گفت: درحالی‌که هر سال ۹ تا ۱۰ میلیارد دلار ارز برای صنعت خودرو تخصیص داده می‌شود، مردم همچنان خودرو را ۳۰ تا ۴۰ درصد گران‌تر از بازار منطقه تهیه می‌کنند که این مسئله باید بررسی شود.



طبق اعلام مرکز آمار ایران گوجه‌فرنگی با ۴۳ درصد افزایش قیمت درماه آبان نسبت به‌ماه قبل، بیشترین تغییر قیمت میان اقلام خوراکی را داشته است. کشمش پلویی، لیموترش و سیب نیز به‌ترتیب با ۱۴.۲ و ۱۳.۳ درصد رشد قیمت، در رتبه‌های دوم تا سوم قرار دارند.

پاسخ به ابهامات بنزینی

بر اساس اعلام دولت از نیمه آذرماه نرخ سوم بنزین اعمال می‌شود

گزارش

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | به‌احتمال زیاد از هفته آینده نرخ سوم بنزین به‌قرار هر لیتر ۵ هزار تومان می‌شود، پول ناشی از افزایش قیمت کجا هزینه می‌شود و تکلیف خودروهای تعویض پلاک‌شده چه خواهد شد. همشهری به پرسش‌های پرتکرار مردم در این روزها پاسخ می‌دهد.

یک سهمیه برای یک خودرو

هر فرد تنها برای یک خودرو سهمیه دریافت می‌کند و خودروهای دیگر باید با نرخ سوم سوختگیری کنند. مالکان فرصت دارند در بازه یک‌ماهه خودروی مشمول سهمیه را مشخص کنند و در غیراین صورت شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی به‌صورت خودکار یکی از خودروهای ثبت‌شده را سهمیه‌دار اعلام خواهد کرد.

نرخ بنزین و سهمیه‌ها

طرح جدید بنزین که از نیمه دوم آذرماه اجرا می‌شود نرخ سوم ۵ هزار تومانی را برای سوختگیری در جایگاه‌ها درنظر گرفته و سهمیه ۳ هزار تومانی خودروها حذف شده است. نرخ‌های فعلی ۱۵۰۰ تومان سهمیه‌ای و ۳ هزار تومان آزاد برای خودروهای شخصی همچنان برقرار است اما استفاده از این سهمیه‌ها تنها از طریق کارت سوخت شخصی امکان‌پذیر خواهد بود. سقف سهمیه ماهانه نیز تغییر نکرده است.

سهمیه موتورسیکلت‌ها و فاقد یارانه‌ها

سهمیه موتورسیکلت‌ها طبق روال گذشته ادامه خواهد یافت. همچنین کارت سوخت برای خودروهای فاقد سهمیه یارانه‌ای مانند نوشمار‌ها صرفاً برای تسهیل سوختگیری صادر می‌شود و گر نه سهمیه آن فقط بنزین ۵ هزار تومانی خواهد بود.

خودروهای نوشماره و دولتی

خودروهای نوشمار، یعنی خودروهای تولید کارخانه که برای نخستین بار شماره‌گذاری می‌شوند، حتی اگر کارت سوخت پیش از این صادر شده باشد مشمول دریافت سهمیه نخواهند بود. همچنین خودروهای دولتی، آمبولانس‌ها، خودروهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و خودروهای خارجی وارداتی نیز سهمیه دریافت نمی‌کنند و سوخت مورد نیاز خود را باید با نرخ سوم تهیه کنند.

پول بنزین آزاد چه می‌شود؟

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی گفته که رئیس‌جمهور دستور داده تأمین اعتبار کالابریک از محل درآمدهای جایگزین مانند خودرو یا بنزین با اولویت اجرای کالابریک انجام شود و سخنگوی دولت نیز اعلام کرده که درآمد گران شدن بنزین ۲ تا ۳ هزار میلیارد تومان خواهد بود که صرف تأمین کالابریک برای دهک‌های پایین و متوسط خواهد شد.

انتقال دانش فنی ساخت ماهواره به عراق

وحید یزدانیان، رئیس پژوهشگاه فضایی ایران برای انتقال دانش فنی خود در حوزه طراحی، ساخت و بهره‌برداری از ماهواره به عراق آمادگی دارد. این امر می‌تواند به‌صورت آموزش‌های تخصصی، همکاری با دانشگاه‌ها و ایجاد بستر ورود این کشور به عرصه ساخت ماهواره مستقل باشد.



مهمان ناخوانده چرنوبیل

قارچ سیاه چرنوبیل با نام خطرناکش فواید مهمی برای انسان دارد

گزارش

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | سال ۱۹۹۱ گروهی از دانشمندان هنگام بررسی خرابه‌های رآکتور شماره ۴ چرنوبیل، با موجودی روبه‌رو شدند که انتظارش را نداشتند: نوعی قارچ سیاه‌رنگ که نه تنها در محیط شدیداً آلوده زنده مانده بود، بلکه به‌نظر می‌رسید با تابش رادیواکتیو بهتر رشد می‌کند. این قارچ که عمدتاً گونه‌هایی مانند Cladosporium sphaerospermum را شامل می‌شود، روی دیوارهای بتنی، لوله‌های فلزی و حتی بخش‌هایی از «پوشش محافظ» رآکتور دیده شد. ساختار آن سرشار از ملاتین است؛ همان رنگدانه‌ای که در پوست انسان نیز وجود دارد. همین ملاتین، کلید رفتار عجیب قارچ است: استفاده از تابش برای تولید انرژی؛ فرآیندی شبیه «فتوسنتز»، اما به جای نور خورشید با رادیواکتیو.

ماهیت قارچ سیاه

قارچ‌های رادیوترفوف، یعنی قارچ‌هایی که می‌توانند از تابش پوزیترون (مثل پرتو گاما) به‌عنوان منبع انرژی استفاده کنند. بررسی‌ها نشان داد این قارچ‌ها نه تنها در برابر دوزهای بسیار بالای پرتو گاما زنده می‌مانند، بلکه به‌نظر می‌رسد به سمت منبع تابش جذب می‌شوند و به طرف آن رشد می‌کنند؛ پدیده‌ای که به آن رادیوسنتز می‌گویند. این پدیده می‌تواند در آینده مسیر تازه‌ای برای حفاظت از انسان‌ها در برابر تشعشعات هسته‌ای با استفاده از قارچ‌ها در سفرهای فضایی باز کند. در آزمایش‌های ناسا، قارچ در ایستگاه فضایی هم رشد موفق داشته و نشان داده که تابش کیهانی را نیز تحمل می‌کند.

فواید و کاربردهای احتمالی



سپریستی برای حفاظت فضانوردان لایه‌ای به ضخامت حدود ۱/۷ میلی‌متر در این قارچ، در آزمایش‌ها حدود ۳-۲ درصد کاهش در سطح پرتو مرئی ثبت کرد.



پاکسازی مناطق آلوده به رادیواکتیوبه قارچ‌های رادیوترفوف قادرند ایزوتوپ‌های رادیواکتیو را در دیواره سلولی و ملاتین خود جذب و تا حدی «فعل» کنند.



الهام برای مواد جدید از ساختار و رفتار قارچ‌های رادیوترفوف برای ساخت رنگ، پوشش و فیلترهای حفاظتی در پزشکی هسته‌ای، دیواره سلولی و رآکتورهای تحقیقاتی و صنایع هوافضا الهام گرفته می‌شود.



شناخت مرزهای زندگی این موجودات مدلی اینکه حیات چگونه ممکن است در زیر سطح مریخ، قمرهای رآکتورهای تحقیقاتی و صنایع هوافضا الهام زهمین شکل بگیرد.

آیا خطرناک است؟

برای انسان نه؛ هیچ مورد بیماری‌زایی مرتبط گزارشی نشده است

برای محیط؛ بله؛ می‌تواند سطوح آلوده را سریع‌تر اشغال کند



توسعه دریامحور با استفاده از دانشگاه‌ها

عباس سروش، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر: حضور دانشگاه در عرصه صنعت ودریاهمیت زیادی دارد. با توجه به محدود بودن منابع اقیانوس‌ها، استفاده غیرهوشمندانه از این منابع پیامدهای ناخوشایندی دارد و توسعه دریامحور باید با استفاده بهینه و هوشمندانه از منابع دانشگاهی باشد.

اخبار کوتاه

بازسازی استخوان با نانوفناوری ایرانی

یک شرکت دانش‌بنیان با معرفی یک گرافت سنتزی راهکاری نوآورانه را ایجاد کرده است. این ماده با بهره‌گیری از فناوری نانو و الهام از ساختار طبیعی استخوان، فرآیند ترمیم راشتاب می‌بخشد و درعین حال ایمنی بالایی را برای بیمار فراهم می‌کند. علت، تریب، خطرات ناشی از گرافت‌های انسانی و حیوانی مانند عفونت، واکنش‌های ایمنی یا التهاب از میان برداشته می‌شود.

عکاسی کار دست فضانورد روس داد

اولگ آرتیف، فضانورد ۵۴ساله سازمان فضایی روسیه که در زمرة خدمه فضاییما ی کرو-۱۲ اسپیس ایکس بود از مأموریت ۴فره‌ای که برای اوایل فوریه ۲۰۲۶ به ایستگاه فضایی بین‌المللی برنامه‌ریزی شده بود، کنار گذاشته شد. علت، نقض «مقررات بین‌المللی تجارت اسلحه» (ITAR) بوده است. گفته شده که فضانورد روس از اسناد اسپیس ایکس عکس گرفته و سپس با موبایلش اطلاعات محرمانه را خارج کرده است.



برنامه ویژه برای ارتقای چت جی‌پی‌تی

سم آلتمن، مدیرعامل «وپن‌ای‌آی» برنامه ویژه‌ای برای ارتقای محصول اصلی خود یعنی چت جی‌پی‌تی دارد. آلتمن یک یادداشت داخلی برای کارمندان فرستاده و نوشته به فعالیت بیشتری برای ارتقای سرعت چت‌بات، اعتبار و ویژگی‌های شخصی‌سازی آن نیاز دارد. نیک تورلی، رئیس بخش چت جی‌پی‌تی نیز پیش‌تر گفته بود: جست‌وجوی آنلاین یکی از بزرگ‌ترین فرصت‌های محصول است، زیرا شرکت روی توانمندتر کردن چت جی‌پی‌تی و هوشمندتر، بهبودی‌تر و شخصی‌تر کردن آن تمرکز دارد.



وزیر نیرو اعلام کرد که بارش‌های اخیر موجب بهبود نسبی ذخایر آب کشور شده و طبق پیش‌بینی‌ها، هفته آینده نیز بارندگی‌های قابل توجهی در راه است. او بر اصلاح اقتصاد آب و توسعه تجدیدپذیرها تأکید کرد.



رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: ما یک مصوبه در شورای عالی اداری درباره جذب ۵۰۰ مدیر جوان داشتیم. آن‌شا‌الله روز شنبه، پانزدهم ماه، آگهی جذب منتشر و ثبت‌نام نیز از ۲۲ آذرماه خواهد شد.



فروش ارز مسافرتی، در بستر سامانه ارز مسافرتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران به نشانی اینترتی travel.ice.ir آغاز شد. سامانه ارز مسافرتی مرکز مبادله ایران به تدریج زیربنای رشد کنونی فروش مستقیم از طریق بانک‌های عامل می‌شود.



مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با دعوت از هموطنان برای مدیریت مصرف گاز با هدف تأمین گاز صنایع و واحدهای تولیدی گفت: در ماه‌های سرد سال مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع به حدود ۸۰ درصد از کل مصرفی کشور می‌رسد.



رئیس سازمان شیلات کشور از اشتغال مستقیم ۲۸۵ هزار نفر و یک میلیون نفر اشتغال غیرمستقیم در بخش شیلات و صادرات ۷۰۰ میلیون دلاری محصولات شیلاتی در سال گذشته خبر داد.